4

УИД № 86MS0037-01-2024-004570-37
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-983-1903/2024 об административном правонарушении

10 июля 2024 года                                                                                         город Мегион

Мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Артюх О.П., с участием Лаврушина А.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Лаврушина Андрея Сергеевича, *, привлекаемого к административной ответственности по ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Лаврушин А.С. 09 сентября 2023 года в 00 час. 01 мин., находясь по адресу: ХМАО-Югра, г. Мегион*, не исполнил в установленный срок возложенную на него постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Мегионского судебного района ХМАО-Югры от 24.07.2023 г., вступившим в законную силу 04.08.2023 г., обязанность пройти диагностику в специализированном медицинском учреждении по месту жительства, с целью установления возможного наркологического заболевания, определения необходимой помощи, условий ее предоставления (стационар, дневной стационар, амбулатория) и формы (экстренная, неотложная, плановая), в медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При составлении протокола об административном правонарушении Лаврушин А.С. объяснил, что забыл, вину признает.

В ходе рассмотрения дела Лаврушин А.С. вину признал, раскаялся, подтвердил, что действительно, до установленного судом срока диагностику не прошел.
Заслушав Лаврушина А.С., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Факт совершения Лаврушиным А.С. административного правонарушения подтверждён:
-
протоколом об административном правонарушении 86 № 299265/1998 от 10.07.2024 г., в котором описано совершенное Лаврушиным А.С. деяние;
-
рапортом сотрудника полиции от 10.07.2024 г., согласно которому Лаврушин А.С. 09 сентября 2023 года в 00 час. 01 мин., находясь по адресу: ХМАО-Югра, г. Мегион, тер. СОНТ «Подземник», д. 193, не исполнил в установленный срок возложенную на него постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Мегионского судебного района ХМАО-Югры от 24.07.2023 г., вступившим в законную силу 04.08.2023 г., обязанность пройти диагностику в специализированном медицинском учреждении по месту жительства, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
-
копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Мегионского судебного района ХМАО-Югры от 24.07.2023 г. по делу № 5-737-1902/2023, вступившим в законную силу 04.08.2023 г., которым на Лаврушина А.С. возложена обязанность в срок до 08 сентября 2023 года включительно пройти диагностику в специализированном медицинском учреждении по месту жительства, с целью установления возможного наркологического заболевания, определения необходимой помощи, условий ее предоставления (стационар, дневной стационар, амбулатория) и формы (экстренная, неотложная, плановая), в медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации, а в случае необходимости пройти соответствующее лечение и (или) медицинскую реабилитацию в специализированном медицинском учреждении по месту жительства;

-
сообщением БУ ХМАО-Югры «Психоневрологическая больница имени святой Преподобномученицы Елизаветы» от 28.05.2024 г. № 623 о том, что Лаврушин А.С., 13.12.1986 г.р., согласно постановлению № 5-737-1902/2023 от 24.07.2023 года для прохождения диагностики, а при наличии медицинских показаний, лечение наркологического заболевания и медицинской реабилитации на прием к врачу психиатру-наркологу до 08.09.2023 года не явился.

Мировой судья квалифицирует деяние Лаврушина А.С. по ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, то есть уклонение от прохождения диагностики лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает личность правонарушителя, тяжесть правонарушения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств наказание, в связи с чем, мировой судья, полагает необходимым назначить Лаврушину А.С. наказание в виде административного штрафа.

По правилам ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья считает необходимым возложить на Лаврушина А.С. обязанность пройти диагностику по месту жительства, с целью установления возможного наркологического заболевания, определения необходимой помощи, условий ее предоставления (стационар, дневной стационар, амбулатория) и формы (экстренная, неотложная, плановая), в медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации.

Руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Лаврушина Андрея Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четырёх тысяч) рублей.

Обязать Лаврушина Андрея Сергеевича в срок не позднее одного месяца со дня вступления в законную силу настоящего постановления пройти диагностику в специализированном медицинском учреждении по месту жительства, с целью установления возможного наркологического заболевания, определения необходимой помощи, условий ее предоставления (стационар, дневной стационар, амбулатория) и формы (экстренная, неотложная, плановая), в медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации.

В случае установления у Лаврушина Андрея Сергеевича наркотической зависимости обязать его не позднее одного месяца после получения результатов диагностики пройти соответствующее лечение и (или) медицинскую реабилитацию в специализированном медицинском учреждении по месту жительства.

Контроль за исполнением Лаврушиным Андреем Сергеевичем пройти диагностику возложить на ОМВД России по городу Мегиону Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы Мировому судье или в Мегионский городской суд в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 2

Мегионского судебного района

                         О.П. Артюх

Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, Номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71873000; КБК 72011601063010091140; УИН 0412365400375009832406178.
[image: image1.emf]

 QR - код для опл аты  административного штрафа.    Реквизиты «КБК», «УИН» и  «ОКТМО»  подлежат заполнению  самостоятельно.

1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Статья 31.5 КоАП РФ.

1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.

2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.